[image: image1.jpg]

ДУМА ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

                                                                 пгт Славянка

_______2015                                                                                                                 № _____

О Нормативном правовом акте

«О внесении изменений в Устав

Хасанского муниципального района»

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Хасанского муниципального района

Дума Хасанского муниципального района

РЕШИЛА:

              1. Принять Нормативный правовой акт «О внесении изменений в Устав Хасанского муниципального района».

2. Направить Нормативный правовой акт «О внесении изменений в Устав Хасанского муниципального района» главе Хасанского муниципального района для подписания, направления на государственную регистрацию и официального опубликования.

              3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

                 А.Д. Рябова

[image: image2.jpg]

ДУМА ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

пгт Славянка
НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

О внесении изменений в Устав Хасанского муниципального района

           Принят решением Думы Хасанского муниципального района от ___________ № _____

1. Внести в Устав Хасанского муниципального района следующие изменения:

1.1. В статье 11:

1) часть 1 дополнить пунктом 40 следующего содержания:

     «40) организация в соответствии с Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;

     2) часть 2 дополнить пунктом 26 следующего содержания:
     «26) участие в соответствии с Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ.»;

   1.2. В части 8 статьи 35:

   1) пункт 1 признать утратившим силу;

   2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

   «2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Приморского края, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;».

1.3. В статье 40:

             1) часть 1 дополнить пунктом 53.2 следующего содержания:

   «53.2) организация в соответствии с Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории муниципального района.»;

2) часть 1.1 дополнить пунктом 26 следующего содержания:
«26) участие в соответствии с Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ.»;

1.4. Дополнить статьей 40.2 следующего содержания:

«Статья 40.2. Исполнение администрацией муниципального района полномочий местной администрации Славянского городского поселения Хасанского муниципального района, являющегося административным центром Хасанского муниципального района

1. Администрация муниципального района в соответствии с частью 2 статьи 34 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», настоящим Уставом исполняет полномочия местной администрации Славянского городского поселения Хасанского муниципального района, являющегося административным центром муниципального района, определенные Уставом Славянского городского поселения Хасанского муниципального района и принятыми в соответствии с ним муниципальными нормативными правовыми актами Славянского городского поселения Хасанского муниципального района.
2. Администрация муниципального района в пределах своей компетенции осуществляет переданные от администрации Славянского городского поселения Хасанского муниципального района полномочия, а также осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные органам местного самоуправления Славянского городского поселения Хасанского муниципального района федеральными и законами Приморского края.

3. Администрация муниципального района исполняет функции и полномочия учредителя муниципальных предприятий, муниципальных учреждений, находящихся в собственности Славянского городского поселения Хасанского муниципального района, в связи с чем, принимает решение о  создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, о создании, реорганизации муниципальных учреждений, об изменении типа существующих муниципальных учреждений.

4. Расходные обязательства Хасанского муниципального района, связанные с осуществлением администрацией муниципального района полномочий администрации Славянского городского поселения Хасанского муниципального района устанавливаются органами местного самоуправления Хасанского муниципального района и исполняются за счёт собственных доходов и источников финансирования бюджета Хасанского муниципального района.

5. Глава муниципального района представляет муниципальному комитету Славянского городского поселения Хасанского муниципального района ежегодные отчёты о деятельности администрации Хасанского муниципального района по исполнению переданных полномочий местной администрации Славянского городского поселения Хасанского муниципального района.».

2. Настоящий Нормативный правовой акт вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации, за исключением пункта 1.2, пункта 1.4.

Пункт 1.2 применяется после истечения срока полномочий либо досрочного прекращения полномочий главы муниципального района, Думы муниципального района, избранных до дня вступления в силу настоящего Нормативного правового акта.

Пункт 1.4 вступает в силу со дня вступления в силу решения муниципального комитета Славянского городского поселения Хасанского муниципального района о внесении изменений в Устав Славянского городского поселения Хасанского муниципального района в части осуществления администрацией Хасанского муниципального района полномочий администрации Славянского городского поселения Хасанского муниципального района, но не ранее истечения полномочий главы Славянского городского поселения Хасанского муниципального района, которые прекращаются досрочно в случаях, указанных в части 6 статьи 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Глава Хасанского

муниципального района
                                                                                 С.В. Овчинников

пгт Славянка

__________ 2015 года

№ ________ - НПА
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту нормативного правового акта «О внесении изменений в Устав Хасанского муниципального района»

Проект нормативного правового акта «О внесении изменений в Устав Хасанского муниципального района» разработан в целях приведения Устава Хасанского муниципального района в соответствии с федеральными законами:

от 22.12.2014 № 431-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции»;

от 22.12.2014 № 447-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон                  «О государственном кадастре недвижимости» и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Федеральным законом от 22.12.2014 № 431-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции» конкретизированы  виды деятельности, не совместимые со статусом осуществляющего свои полномочия на постоянной основе депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления. Так, Федеральным законом установлено, что указанные лица не вправе заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией.
В связи с вступлением в силу указанного Федерального закона                                               необходимо уточнить формулировку в части 8 статьи 35 Устава Хасанского муниципального района.
Изменения, предлагаемые к внесению в Устав Хасанского муниципального района в целях его приведения в соответствие с Федеральным законом                        от 22.12.2014 № 431-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции», закреплены в пункте 1.2 проекта нормативного правового акта.
Федеральным законом от 22.12.2014 № 447-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном кадастре недвижимости» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» часть 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» дополняется пунктом 36, который включает в вопросы местного значения муниципального района организацию в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории. В связи с чем, в часть 1 статьи 11 Устава Хасанского муниципального района также требуется ввести дополнительный пункт.

Кроме того, указанным Федеральным законом новым пунктом 39 дополнена также часть 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», который включает в вопросы местного значения сельского поселения участие в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ. В связи с чем, в часть 2 статьи 11 Устава Хасанского муниципального района также требуется ввести дополнительный пункт.
Изменения, предлагаемые к внесению в Устав Хасанского муниципального района в целях его приведения в соответствие с Федеральным законом                        от 22.12.2014 № 447-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон                        «О государственном кадастре недвижимости», закреплены в пунктах 1.1 и 1.3 проекта нормативного правового акта.

Изменения, отраженные в пункте 1.4 проекта нормативного правового акта предлагают в целях исключения пробела в правовом регулировании по вопросу осуществления местной администрацией муниципального района полномочий местной администрации поселения, являющегося административным центром муниципального района установить в Уставе Хасанского муниципального района порядок реализации возможности исполнения администрацией Хасанского муниципального района полномочий администрации Славянского городского поселения.

Так, в соответствии с частью 5 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» местная администрация муниципального района осуществляет полномочия местной администрации поселения, являющегося административным центром муниципального района, в случаях, предусмотренных абзацем третьим части 2 статьи 34 настоящего Федерального закона, за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального района.

Между тем, абзац третий части 2 статьи 34 Федерального закона от 06.10.2003       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предусматривает, что уставами муниципального района и поселения, являющегося административным центром муниципального района, может быть предусмотрено образование местной администрации муниципального района, на которую возлагается исполнение полномочий местной администрации указанного поселения.

Таким образом, указанные положения Федерального закона допускают предусматривать уставом муниципального района образование местной администрации муниципального района, на которую возлагается исполнение полномочий местной администрации поселения, являющегося административным центром муниципального района. При этом, в данном случае иметь место расширение объекта полномочий действующей администрации муниципального района. В качестве субъекта, наделенного полномочием по инициированию процедуры перехода к исполнению администрацией Хасанского муниципального района, полномочий администрации Славянского городского поселения представлен муниципальный комитет Славянского городского поселения.
В силу действующего законодательства при данной модели организации местного самоуправления Славянское городское поселение, как муниципальное образование не упраздняется, а остается, имея свой бюджет, муниципальное имущество и муниципальные учреждения. В нем остается представительный орган  и  глава поселения. Депутаты  формируют бюджет, определяют приоритетные проекты и осуществляют контроль за исполнением полномочий, касающихся  городского поселения. Продолжает работать контрольно – счетный орган. При этом выполнение администрацией муниципального района полномочий администрации поселения, соответствующие расходы по содержанию муниципальных служащих, осуществляющих эти полномочия, исполняются за счет собственных доходов бюджета Хасанского муниципального района.
В соответствии с требованиями части 3 статьи 28 Федерального закона           от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 18 Устава Хасанского муниципального района, Нормативного правового акта от 11.05.2007 № 40 - НПА    «О порядке организации и проведения публичных слушаний по проектам муниципальных правовых актов Хасанского муниципального района» с целью обсуждения с населением Хасанского муниципального района проекта решения Думы Хасанского муниципального района «О Нормативном правовом акте «О внесении изменений в Устав Хасанского муниципального района», проекта нормативного правового акта «О внесении изменений Устав Хасанского муниципального района» 31 марта 2015 года по проектам были  проведены публичные слушания.
Результаты публичных слушаний в установленном порядке размещены в Бюллетене муниципальных правовых актов Хасанского муниципального района, выпуск № 13 от 7 апреля 2015 и на официальном сайте администрации Хасанского муниципального района в сети «Интернет».
В соответствии с Нормативным правовым актом от 01.06.2009 № 19-НПА «О порядке организации и проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов Хасанского муниципального района» (в редакции НПА от 01.07.2010  №  70-НПА) была проведена антикоррупционная экспертиза проекта правового акта. В ходе проведения экспертизы положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (коррупциогенных факторов), не выявлено.

Принятие нормативного правового акта не влечет финансовых затрат и приводит Устав Хасанского муниципального района в соответствие с федеральным законодательством.

Глава Хасанского

муниципального района                                                                            С.В. Овчинников